
VYDÁVÁ OBEC ZVOLE U PRAHY říjen 2012 ZDARMA

ZVOLSKÉ NOVINY
Čas neuvěřitelně letí. Mám pocit, že čím více let jsem prožil, tím rych-

leji další utíkají. V listopadu to budou již dva roky od komunálních vo-

leb. Možná doba na poločasové složení účtů, pohled na dva roky práce. 

To ohlédnutí nebude pravděpodobně úplně objektivní, nemám odstup 

a budu hodnotit práci, kterou děláme. Vezmu si k ruce předvolební bro-

žurku, prohlídnu jí a …, nebojte, nezačnu odškrtávat políčka splněno či 

nesplněno. To je moc jednoduché a nevypovědělo by nic o atmosféře 

v obci. Spíš popíšu pocit, který mám z odvedené práce. Je jí velký kus. 

Hřbitov a dotace na jeho ozelenění, která s velkou pravděpodobností 

dopadne dobře. Stavba polyfunkčního domu, i když z peněz obecního 

rozpočtu bez dotace. Opravené a zrestaurované hodiny, opravené silnice 

v Nové Zvoli (až na jednu výjimku – ulice Zadní), nový chodník spojující 

ulici Březovskou a Na Průhonu. Začali jsme s novým územním plánem, 

před schválením je lesní hospodářský plán. Budeme vysazovat aleje okolo 

cest – také za dotační peníze, chystáme se koupit pozemek na bývalém 

prasečáku s ideou vybudování důstojného sportoviště. Společenských, 

kulturních a sportovních akcí nepočítaně. Snad tedy důvod k úplné spo-

kojenosti, až na to, že ten pocit nemám. Jak totiž praví stará pravda, není 

na světě člověk ten, aby se zalíbil lidem všem. A tak i ve Zvoli se pár 

lidí rozhodlo, že je všechno špatně a že je třeba do toho řádně šlápnout. 

Začali lesem, pokračovali přes územní plán ke škole, napadli zamýšlenou 

koupi pozemku, rozpočet, podali trestní oznámení. Jako rukojmí si vzali 

občany a s pomocí petice, která rozhodně nebyla korektní, hrozili div ne 

defenestrací. A výsledek? Do loňského roku byla položka za les plus deset 

tisíc. Od letošního bude záporná, předpokládám tak mínus dvě stě pade-

sát tisíc. Pro náš rozpočet to není malá částka a bude chybět. Nájemce 

lesů odešel, my hospodaříme sami. Nemáme techniku, zaměstnance, 

zkušenosti. Opíráme se o znalosti našeho lesního hospodáře, přes úřad 

práce sháníme pracovní sílu tak, aby obecní rozpočet nebyl dále zatěžo-

ván (dotace na nově vzniklé pracovní místo). Část prací v lese proběhla 

ve spolupráci s dobrovolnými hasiči formou brigády a díky jim úspěšně 

zasahujeme proti agresivnímu akátu. Nechci, aby činnost v lesích znovu 

ustala a vrátila se před rok 2008, kdy stovky, možná tisíce suchých stro-

mů ohrožovaly každého návštěvníka. Nebudu končit pesimisticky. Čas 

prostě přinesl takovéto problémy a problémy jsou od toho, aby se řešily. 

Uděláme vše, co bude nutné a co bude v našich silách, aby obecní majetek 

vzkvétal a Zvole byla klidným místem k životu.

Mirek Stoklasa, starosta                 

Polovina volebního období

Foto: Jan Stoklasa 
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ZPRÁVY Z OBCE 

BV červenci byla zahájena stavba • 

Polyfunkčního domu – podrobnosti viz 

samostatný článek

Bylo dokončeno předání obecních lesů • 

od dosavadního nájemce pana Tomka – 

předávací protokol a výkaz těžby za první 

pololetí r. 2012 je zveřejněn na webových 

stránkách obce.

V průběhu července a srpna byla do-• 

končena oprava věžních hodin, jejich 

instalace a zprovoznění na kostelní 

věži – podrobnosti viz samostatný 

článek.

V rámci programu péče o krajinu byla • 

naší obci přidělena dotace na výsad-

bu zeleně u cesty z nové Zvole do lesa 

a u cesty do Libně – výsadba proběhne 

v říjnu 2012.

Dne 28. 8. 2012 proběhla pracovní • 

schůzka zastupitelů obce s pořizovate-

lem územního plánu obce Zvole s té-

matem připomínky a návrhy občanů 

k ÚP a jejich vyhodnocení zpracova-

telem.

V sobotu 15. září proběhla úspěšná od-• 

borná brigáda v lese zaměřená zejména 

na odstraňování výrůstků akátu.

Další sobotu 22. září proběhlo od 14 • 

do 19 hodin na návsi úspěšné  „Zvolské 

babí léto“ – podrobnosti viz samostatný 

článek.

Zastupitelstvo obce na svém řádném jed-• 

nání dne 20. září projednalo návrhy ob-

čanů k tvorbě nového územního plánu 

obce Zvole – podrobnosti viz samostatný 

článek.

Jednou větou
Rozhodnutím Ministerstva životního prostře-

dí získala obec Zvole dotace z Programu péče 

o krajinu MŽP  na výsadbu doprovodných alejí 

podél cesty do Libně (k hranici katastru obce 

Zvole) a podél cesty z Nové Zvole do lesa. 

V druhém případě zároveň dojde k vyměření 

a vyznačení hranice pozemku, výsadbě aleje 

(směs stromků a keřů) tak, aby do budoucna 

nedocházelo k rozorávání této cesty. Z druhé 

strany budou umístěny žulové patníky. Celková 

výše dotace dosahuje částky 213.500,- Kč a ze 

sta procent bude krýt náklady na zřízení ale-

jí. Výsadbu provede fi rma ŠKOLKY MCELY 

s.r.o., se kterou jsme od začátku záležitost ře-

šili, a to v říjnu letošního roku. Cílem výsadby 

je zvýšení biodiverzity krajiny a zároveň slouží 

jako protierozní opatření. V alejích budou za-

stoupeny ze stromů javory, lípy, třešně, slivoně, 

duby a z keřů šípkové růže, lísky, hloh, ptačí 

zob a podobné. sepsal Mirek Stoklasa                 

Získané dotace

Chodíte na procházky s pejskem? Jste 

si úplně jistí, že bez vodítka poslechne 

na slovo? Nebude si chtít s nikým vyřídit 

účty, když zavřený za plotem nemůže? 

Mám pro ně typ. Pokaždé, když prochází 

naší ulicí paní pošťačka, skoro všichni 

štěkají. Ta paní, která pro nás všechny 

vykonává užitečnou službu donášky pošty, 

jim, tedy těm pejskům, sahá na jejich 

vrátka, či schránku. A to je nesmírně 

rozčiluje. Pamatují si to a čekají na svou 

příležitost. Vrátím se k druhé větě tohoto 

článku. Jste si úplně jistí, že bez řemínku 

poslechne na slovo? Bez řemínku? 

sepsal 
Mirek Stoklasa

Někteří pejsci, a už se to stalo, neodolali. 

Jen těžko se paní pošťačka schovávala za kolo 

při křiku majitele pejska. Hafan si šel vyřídit 

ty staré křivdy, vrátka a tak. Ze svého 

pohledu určitě oprávněně. Nechci 

odkazovat na platné vyhlášky. 

Chci apelovat na slušnost a rozum. 

Upozornit, že nevíme, co se 

pejskům honí hlavou. 

Chci předejít možným 

konfl iktům, úrazům. 

Proto prosím všechny 

pejskaře, v intravilánu obce 

vždycky pejsek s vodítkem. Děkuju.

Pejskařům
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OSTATNÍ

Foto: Jan Stoklasa

Za výrazné pomoci zvolských dobrovolných 

hasičů a za dohledu odborného lesního hospo-

dáře proběhla víkendová brigáda ve zvolském 

lese. U cesty na Vrané se kácely dopravě ne-

bezpečné suché borovice černé a především 

se zasahovalo proti výmlatkům akátu. Akát je 

totiž pro náš les (zvláště pro rezervaci Zvolská 

Homole) rostlina nepůvodní. Je velmi agresivní 

a vytlačuje snadno ostatní porost. I po vykácení 

téměř nezvladatelně zmlazuje a utlačuje přiro-

zené podporované zmlazení či výsadbu pod se-

bou. Jedinou cestou je trpělivé, každoroční vy-

řezávání až do doby, kdy podporovaný porost 

přeroste a akát zastíní. V některých částech 

lesa, kde brigáda probíhala, je úspěch na dosah 

ruky. Výmlatky akátu jsou řídké a jejich roční 

přírůst je do jednoho metru. Z vlastní zkuše-

nosti musím říci, že je to dřina. Pohyb mezi 

křovisky akátu je složitý, ostré dlouhé trny se 

v kůži snadno zalamují. I po dvou týdnech 

jsem vyndával z kůže na rukou jejich zbytky. 

To byl také důvod, proč brigáda nebyla veřejně 

vyhlášená. Hasiči jsou školení v práci s pilou 

a vzájemně si v práci nepřekážejí a neohrožují 

se. Děkuji jim touto cestou ještě jednou. Snad 

budou mít příští rok zase chuť pomoci.

sepsal Mirek Stoklasa                 

Lesní brigáda

Foto: Jan Stoklasa 
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Tikají, ukazují a odbíjejí. Přesně to, co se 

od věžních hodin očekává. Co tomu předcháze-

lo? Na začátku byl porouchaný hodinový stroj, 

který po 115 letech spolehlivého chodu odmítl 

jít dál. Opotřebení ložisek bylo natolik vážné, 

že oprava zlomené planžety kyvadla nevedla 

k nápravě, ale spíš k totální destrukci. Po vy-

jednávání s představiteli církve a zbraslavské 

farnosti došlo ke shodě, že hodiny i celé příslu-

šenství patří obci Zvole a cesta k fi nancování 

opravy byla otevřená. Následovalo výběrové 

řízení (osloveny tři fi rmy) s nejnižší nabídkou 

za 120 tisíc korun. Podepsali jsme smlouvu, 

pomohli s demontáží stroje, který byl převezen 

do restaurátorské dílny pana Češky. Čištění, 

odmašťování, barvení, leštění a co já vím ještě, 

znám jen z vyprávění. Práce to byla úmorná 

a skoro nekonečná. Pak jsem viděl až napůl 

složený stroj, který dával tušit, že se znovu 

objevuje technický skvost. V polovině května 

se hodinový stroj vrátil do obce. Na obecním 

úřadu byl vystaven a každý měl možnost obdi-

vovat řemeslnou a restaurátorskou práci šikov-

ných rukou. Na řadu přišly ciferníky, hodinové 

ručičky a převodová zařízení, která převedou 

pohyb od stroje až na věž. Demontáž ciferníků 

byla možná řešit buď zdvihací plošinou (zamít-

li jsme z důvodu ne příliš dobré přístupnosti 

ke všem třem ciferníkům a také z důvodu vět-

ší fi nanční náročnosti) nebo pomocí karabin 

a lan co by výškovou práci. Ke každému cifer-

níku zvlášť jsme s Honzou Nestlerem vylezli. 

Velké překvapení pro nás bylo, s jakou lehkostí 

šlo povolit celkem 18 matic přidržujících cifer-

níky po dobu déle než sto let. Zachovalé závi-

ty vypovídají o kvalitě materiálů, ze kterých se 

v dřívějších časech vyrábělo. Také nosná kon-

strukce ciferníků (dokonalá kovářská práce) 

nebyla poškozena. Jen přinýtované plechy čas 

a počasí poznamenalo. Spodní čtvrtina byla 

prorezlá a bez možnosti záchrany. K nalezení 

řešení byl přizván pan Šebek, který má velké 

zkušenosti s volbou a zpracováním materiálů. 

Společně jsme vymysleli nové, z nerezové oceli 

vyrobené ciferníky s nástřikem černou fasádní 

barvou. Po barvě číslic a ručiček jsem pátral 

mezi pamětníky. Na původních nebylo po čís-

licích ani stopy. Nakonec se všichni shodli 

na barvě zlaté. Číslice jsou vyřezány také z ne-

rezové oceli, šroubky připevněné k ciferníku 

a polepené zlatou fólií. Montáž probíhala ob-

dobně jako demontáž. Třikrát po laně nahoru 

a dolů, velmi opatrné vytažení nových ciferníků 

a jejich montáž na původní místo. Připevnění 

ručiček - a hodiny můžou jít. To jsme si mysleli, 

ale nebylo to tak jednoduché. Více jak měsíc 

trvalo, než se vyladil chod hodin, zvolila se op-

timální závaží, odstranila se místa s nadbyteč-

ným třením. Také cimbály prošly rekonstrukcí. 

Vyčištění, odrezení a nalakování. Při snášení 

a vynášení těchto asi sedmdesáti kilových 

„drobečků“ byl znát každý schod úzkého scho-

diště věže. Posledním, a ryze administrativním 

Kostelní hodiny po třetí aneb 53 schodů 
každý den

Foto: Jan Stoklasa 



Zvolské noviny 5

Foto: Jan Stoklasa 

úkonem, je zadání odhadu ceny 

hodin s příslušenstvím pro potřeby 

účetnictví obce. Přizvali jsme soud-

ního znalce v oboru věžních hodin 

s licencí od Ministerstva kultury ČR, 

pana Petra Skálu. Se stavem hodin 

se seznámil velmi důkladně (je též 

restaurátor věžních hodin a zároveň 

správce Staroměstského orloje) a ne-

šetřil chválou, jak rekonstrukce na-

šich hodin dopadla. Pokusíme se při 

příležitostech spojených se zvolským 

kostelem zpřístupnit hodinový stroj 

veřejnosti. Ukázat, jaký historický 

unikát pohání ručičky zvolských ho-

din. Vždyť to je jedna z věcí, která 

dělá Zvoli Zvolí – neodmyslitelné 

odbíjení hodin každou čtvrt hodinu.

Uvedu několik čísel, která jsou 

s hodinami spojena. Byly vyrobe-

ny v roce 1896 fi rmou L. Hainz 

s výrobním číslem 191, umístěny 

v druhém patře kostela nad klen-

bou. Návštěvník či obsluha musí 

vystoupat po 53 schodech. Hodiny 

jsou čtvrťové (bijí každou čtvrtho-

dinu), za dvacet čtyři hodin slyšíme 

240 úderů čtvrťového cimbálu a 156 

úderů hodinového cimbálu. Mají tři 

ciferníky. Na každém z nich je 17 

římských jedniček, 5 římských pě-

tek a 4 římské desítky. Maximální 

doba chodu na jedno natažení je 42 

hodin. Natahováním se zdvihají tři 

závaží – jedno hodinové a dvě bicí. 

Každé váží přibližně sedmdesát kilo. 

Po dvaceti čtyřech hodinách je tře-

ba otočit klikou u každého závaží 

dvacet pětkrát. V současné době se 

hodiny zpomalují asi o jednu minu-

tu za dva dny. Odchylku necháváme 

a při natahování ručně korigujeme. 

Nechám na čtenáři výpočet, kolik 

kilogramů se musí zvednout, koli-

krát hodiny odbijí, kolik schodů ob-

sluha vyjde a zase sejde a to třeba 

jen za jediný rok. Přejme hodinám 

dalších více než sto let, jsou na to 

připraveny. Článek zakončím tak, 

jak jsem začal. Tikají, ukazují a od-

bíjejí. Tak to má být.

Děkuji všem, kteří se podíleli 

na opravě věžních hodin v koste-

le sv. Markéty ve Zvoli, především 

panu Jiřímu Češkovi, restaurátoro-

vi se zlatýma ručičkama, panu Janu 

Nestlerovi za bezplatnou pomoc 

při demontáži a montáži ciferníků 

a panu Josefu Šebkovi a jeho fi rmě 

Intebo za bezplatnou pomoc při vý-

robě ciferníků.

 sepsal Mirek Stoklasa
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Jistě si mnozí z vás všimli, že zmizela stará 

budova školní družiny a lékařské ordinace 

na návsi a místo ní se začala stavět nová 

budova – polyfunkční dům.

Myšlenka postavit na místě stávající druži-

ny nový objekt se zrodila poměrně dávno, 

když byl zjištěn stavební komisí velmi špat-

ný stav tehdejší budovy, která vyžadovala 

vlastně generální rekonstrukci. Již v roce 

2007 bylo proto zadáno vytvoření projektu 

pro stavební povolení vícefunkční budovy, 

která by měla kromě družiny pro děti a lé-

kařské ordinace obsahovat také prostor 

s vícenásobným využitím – od instalace 

obecní knihovny po možnost konání schů-

zí občanských organizací, besed, předná-

šek a dalších akcí v moderním, kulturním 

prostředí.

Výsledek činnosti projektanta, dvojpod-

lažní nízkoenergetický objekt,  byl zve-

řejněn ve zvolských novinách v lednu 

2008. Pro informaci těm, kdo si na to již 

nepamatují, otiskujeme znovu půdorysy 

obou podlaží.

Architektonické řešení celé stavby zacho-

vává charakter vesnické výstavby a bylo 

uveřejněno ve zvolských novinách č. 2 

v roce 2008. Řešení se ukázalo natolik kva-

litní a pěkné, že na něm nebylo třeba nic 

měnit a současná výstavba probíhá podle 

něj. Jak bude polyfunkční dům vypadat 

po jeho dokončení, je patrné z dalšího 

obrázku.

Po dokončení projektu bylo rozhodnuto 

pokusit se získat na výstavbu finanční 

dotaci. Byla zpracována žádost a zaslána 

na příslušný krajský úřad. Jak jsme se žá-

dostí dopadli, popsal podrobně tehdejší 

místostarosta Mirek Stoklasa v článku 

ve zvolských novinách v listopadu 2009. 

Pro připomenutí uvádím, že v tehdejší 

jarní ( r. 2009) výzvě pro přidělení do-

tace z evropských fondů prostřednictvím 

ROP střední Čechy (Regionální Operační 

Program) bylo pro volnočasové  aktivity 

v obcích, kam spadal i náš projekt, při-

praveno k rozdělení 45 mil. Kč. Sešlo 

se však 34 projektů s požadavkem 450 

mil. Kč. Po vyhodnocení skončil náš 

projekt na velmi pěkném šestém místě. 

Uspokojeni však byli pouze první čtyři 

projekty, přičemž od čtvrtého místa nás 

dělilo pouhých 1,31 bodu. Tato snaha 

tedy skončila neúspěchem. Zkusili jsme 

i další možnosti, ale vzhledem k prohlu-

bující se finanční krizi jsme opět neuspě-

li. Tyto pokusy o získání dotace zabraly 

mnoho času a naděje na její získání se 

postupně stále zmenšovala.

Rada obce se po dlouhém zvažování na ná-

vrh stavební komise rozhodla provést vý-

stavbu polyfunkčního domu na vlastní 

náklady obce. V roce 2011 bylo získáno 

stavební povolení a po dokončení provádě-

cího projektu bylo přistoupeno k výběro-

vému řízení na dodavatele stavby. To bylo 

Polyfunkční dům
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zahájeno v prvním a ukončeno v polovině 

druhého čtvrtletí letošního roku. Vedeno 

bylo nezávislým najatým odborníkem přís-

ně podle zákonem stanovených pravidel. 

O jeho průběhu a výsledcích jsme podrob-

ně informovali v minulém čísle zvolských 

novin. Shrnuji pouze, že jeho výsledkem 

je snížení ceny stanovené projektantem 

z 16 mil. Kč na 10 mil. Kč, přičemž stavbu 

provádí fi rma, jejíž kvalitu jsme si ověřili při 

rekonstrukci naší čistírny odpadních vod.

V současné době se blíží k dokončení hru-

bá stavba tak, aby přes zimní období mohly 

být zahájeny práce uvnitř budovy. Postup 

prací je pravidelně kontrolován jednou 

týdně na kontrolních dnech za účasti pro-

jektanta stavby ing. Procházky a zástupce 

obce, člena stavební komise. Některé důle-

žité činnosti jsou ještě kontrolovány zvlášť. 

O všech kontrolách a přijatých opatřeních 

jsou prováděny zápisy do stavebního de-

níku. Rovněž je pravidelně informována 

rada obce a její zastupitelstvo. 

Závěrem mi dovolte popřát všem zúčastně-

ným zdárný průběh výstavby, aby více než 

sedmileté úsilí bylo završeno příští rok, 

předáním hotového polyfunkčního domu 

v perfektní kvalitě do užívání všem obča-

nům naší obce.

sepsal Lubomír Duda

Foto: Jan Stoklasa 
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Podzim je sice v plném proudu, ale dovolte 

mi vrátit se v čase do letošního června, kdy 

se v sobotu 2. 6. 2012 v Černíkách uskutečnil 

dětský den.

Akce se konala na pozemku místních zahrád-

kářů od 15 hodin. Největším lákadlem pro 

malé návštěvníky byly soutěže, které pořada-

telé připravili. Nejspíš proto jich v doprovodu 

rodičů a prarodičů přišlo mnoho.

Soutěžní odpoledne bylo rozděleno na dvě po-

loviny. Přestávku vyplnilo představení chlap-

ců oddílu wu-shu, kteří předvedli své umění. 

Oddíl wu-shu ve Zvoli je na velmi vysoké 

úrovni. Jejich zástupce dokonce reprezento-

val Českou republiku na Mistrovství Evropy 

v Turecku. Hlavně kluci obdivovali výkony 

mladých sportovců. 

V průběhu odpoledne děti soutěžily o body 

ve čtrnácti disciplínách na osmi stano-

vištích rozmístěných po celém pozemku. 

Po přestávce byly některé disciplíny vyměně-

ny za jiné. Děti si při nich vyzkoušely různé 

sporty a hry jako například ruské kuželky, pe-

tang, střelbu na fotbalovou i fl orbalovou bran-

ku, basketbal, minigolf, házení na plechovky, 

chytání rybiček, házení mincí do vody, skáká-

ní přes švihadlo, logické hry, bludiště připra-

vené pro milovníky orientačního běhu a umě-

lecký přednes písničky či básničky na pódiu. 

Nasbírané body si děti nechávaly zapisovat 

do svých hracích karet, aby si pak za ně moh-

ly na pódiu vyzvednout ceny. 

Zpočátku bylo sice získaných bodíků po-

málu, ale děti běhaly po všech stanovištích 

a usilovně je sbíraly na svou vysněnou cenu 

ze stánku. A že bylo o co soutěžit! Kluci 

si mohli nasbírat body na různá auta, luky 

s šípy, dokonce i autodráhu. Děvčátka si 

zase mohla odnést panenky i s kočárky, bar-

bínky nebo plyšáky. Bylo připraveno i plno 

Dětský den v Černíkách
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školních pomůcek, her, svítících míčků, puz-

zle, knížky, skládačky. Prostě každé dítko si 

odneslo odměnu za své snažení. Na závěr 

soutěžního odpoledne si rodiče či prarodiče 

mohli vyzkoušet všechny disciplíny a zjistit, 

že to děti opravdu neměly lehké. Celé odpo-

ledne nám hudební produkcí zpříjemňoval 

dýdžej Jakub Suchý.

K večeru, poté, co již ve stánku nezbyla jediná 

cena, proběhlo losování tomboly. Předsedovi 

Rastislavu Betincovi s vytahováním lístků 

z osudí pomáhala malá Adélka, která za svou 

pomoc dostala na konci náročného odpoled-

ne krásnou porcelánovou panenku.

Dětský den v Černíkách navštívilo přes tři 

stovky návštěvníků. Přišli nejen místní, ale 

celé rodiny ze Zvole, Březové, Oleška i dal-

ších obcí v okolí. 

Závěrem je naší milou povinností poděko-

vat nejen zástupcům SK Zvole a ŠSKK OÚ 

Zvole, ale opět zejména obětavým obyvatelům 

Černíků, kteří se podíleli nejen na složitých 

přípravách, ale i hladkém průběhu celého 

dětského dne. Ve stánku s občerstvením nás 

trpělivě obsluhovaly Jarka Hrubá s Věrkou 

Podhoreckou. Láďa Svoboda griloval výborné 

klobásky, na které se budeme těšit i při příští 

akci. 

Děkujeme za fi nanční podporu zastupitelstvu 

obce Zvole, zejména starostovi Miroslavu 

Stoklasovi. Věříme, že akce pořádané zá-

kladní organizací ČZS Černíky získaly své 

stálé příznivce, které ani na podzim nezkla-

meme.

Lenka Betincová

„Tři, dva, jedna, start!“, ozvalo se třiašedesátkrát 

v sobotu 29. září 2012 na pozemku zahrádká-

řů v Černíkách. Konal se zde první ročník 

„Černické koloběžky“, závodu časovky jednot-

livců na profesionálních koloběžkách pro malé 

i velké s rozdělením na jedenáct kategorií. 

I když se počasí trochu pokazilo, soutěžní od-

poledne si užilo přes osmdesát návštěvníků 

z Černík, Zvole i širokého okolí. Zatímco nej-

mladším účastníkům byly čtyři roky, nejstarší 

závodnice (Věra Krejčová) příští rok oslaví krás-

ných sedmdesát let. Na trati, která měřila od pa-

desáti do čtyř set metrů, se soutěžilo jak o me-

daile, tak o věcné dary. Kategorie žen a mužů 

ve věku 22 až 40 let s označením „ELITE“ byla 

navíc oceněna putovním pohárem.

V „ELITE“ ženy zvítězila Andrea Šťastná, 

za „ELITE“ muži vyhrál pohár Patrik 

Podhorecký. Gratulujeme! Nejlítější souboj 

ze všech svedla dvojice předsedy zahrádkářů 

Černíky Rastislava Betince a starosty Zvole 

Miroslava Stoklasy v boji o stříbrnou medaili. 

V něm zvítězil první jmenovaný a pan starosta 

se musel spokojit s bronzem. 

Nejobsazenější kategorie byla „ELITE“ ženy, 

ve které soutěžila většina maminek přítomných 

dětí. Ukázaly všem dětem svého bojovného ducha 

a ty je za to při závodění povzbuzovaly a křikem 

hnaly do cíle. Tatínků bylo o poznání méně. 

Doufejme, že je to pro ně výzva, aby se příští rok 

závodu zúčastnili v hojnějším počtu. Zato dědeč-

kové v kategorii senioři se nenechali zahanbit. 

Soutěžících dědečků bylo celkem šest, z nichž 

nejrychlejší byl Pepa Špinler. Babičkou, která pů-

vodně přišla pouze fandit, ale nakonec si odnesla 

zlatou medaili, byla Vlasta Moščinská. Výsledky 

všech závodníků naleznete ve výsledkové listině 

umístěné na zvolském webu: http://www.zvole.

info/cerniky/udalosti-v-cernikach/rok-2012/.

Děkujeme opět všem dobrovolníkům za organi-

zaci této podzimní akce a také obecnímu úřadu 

Zvole za fi nanční podporu. Příští rok se těšíme 

na 2. ročník Černické koloběžky, který se usku-

teční v sobotu 28. 9. 2013. Fotografi e z akce si 

můžete prohlédnout na http://www.zvole.info/

cerniky/fotogalerie-2012/.

Lenka Betincová

1. ročník Černické koloběžky
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Ve Štěchovicích v dopoledních hodinách 18. srp-

na došlo k dopravní nehodě autobusu a dvou 

osobních vozidel s následným požárem. V auto-

buse a vozidlech zůstaly zaklíněné osoby. Na mís-

tě bylo zraněno 40 osob a z toho 6 osob neho-

du nepřežilo. Takový byl scénář součinnostního 

výcviku všech základních složek Integrovaného 

záchranného systému. 

Vlastnímu cvičení předcházely několikatýdenní 

přípravy, které vyvrcholily maskováním fi gurantů 

(členové okolních SDH). To prováděly týmy dob-

rovolných záchranářů během třech hodin. Jejich 

práce byla naprosto dokonalá a jen málokdo by 

poznal, že nejde o skutečná zranění. Vlastní cvi-

čení prověřilo činnost operačních středisek hasi-

čů, záchranné služby i policie a především sou-

činnost desítek zasahujících u takto náročného 

zásahu. U nehody zasahovaly čtyři profesionální 

a pět dobrovolných hasičských jednotek (včet-

ně zvolské), desítka posádek Záchranné služby 

ASČR, státní i městská policie. Nechyběli ani čle-

nové posttraumatického týmu, kteří poskytovali 

psychologickou pomoc. Po rozdělení na sektory 

náročnou záchrannou operaci koordinoval štáb 

velitele zásahu.

Hasiči nejdříve likvidovali požár, pak společně 

se záchranáři roztřídili fi guranty dle závažnosti 

zranění, prováděli prvotní ošetření a vyprošťova-

cí práce. Zvolští hasiči byli přiděleni do sektoru 

osobních vozidel, kde po ošetření vyprostili po-

mocí hydraulického zařízení posádku dodávky. 

Zraněné odnášeli hasiči na takzvaná obvaziště 

k dalšímu ošetření. Tady se o ně staraly další týmy 

záchranářů a připravovaly je na transport do ne-

mocnic. Městská policie uzavřela komunikaci 

a bránila vstupu nežádoucích osob do prostoru 

nehody, státní policisté prováděli identifi kaci zra-

něných, udržovali pořádek v místě zásahu a do-

pravní policie vyšetřovala nehodu.

Celá akce doprovázená velmi teplým počasím 

skončila po více jak dvou hodinách náročné 

práce. Ukázala, že jsme schopni zvládnout mi-

mořádné události takového rozsahu, ale rovněž 

je stále co zlepšovat. Výcviku se zúčastnilo cel-

kem 100 zasahujících (22 HZS, 38 SDH, 31 ZZS, 

7 PČR, 2 MP).

 zdroj: www.hasici-zvole.estranky.cz

Zvolská náves ožila
V sobotu 22. září 2012 od 15 hodin uspořádala 

občanská sdružení obce Zvole na zvolské ná-

vsi pro všechny malé i velké Zvoláky zábavný 

program  „Zvolské babí léto“. Akce se konala 

s podporou ŠSKK obce Zvole. V sobotní po-

ledne sice zahrozilo počasí deštěm, ale nako-

nec byla náves plná výskotu a smíchu. Bavili se 

děti i dospělí. Po vyzvednutí účastnické kartič-

ky, kterou vytvořila Jarka Bernášková z Klubu 

Akimovy školičky, si mohli účastníci vyzkoušet 

svoje dovednosti na stanovištích připravených 

jednotlivými občanskými sdruženími:

Karabina vedená Zdenou Gabrielovou připravi-

la pro velké i malé kluky fotbalový park, kde si 

v jednotlivých modulech vyzkoušeli postupně 

různé fotbalové dovednosti. Ve fotbalové kleci 

hru jeden na jednoho, na rampě přesnost hodu 

či kopu do koše a ve fotbalové trefě přesnost 

střelby míčem do různě velkých otvorů.

Dráčata s Lenkou Netopilovou na zvolské ná-

vsi vykouzlila Kouzelný rybník, kde jste nevšed-

ní bránou vstoupili do světa pohádek, potkali 

vílu, vodníka, draka a další pohádkové bytosti, 

překonali překážky a úkoly, abyste zachránili 

princeznu.

Hasiči Zvole uspořádali ukázku pneumatic-

kých nůžek, které používají při vyprošťování 

osob při dopravních nehodách.

Oddíl stolního tenisu SK Zvole s Míšou 

Mařákovou a Monikou Pražákovou vzhledem 

k nepříznivým povětrnostním podmínkám opera-

tivně nahradil venkovní stolní tenis chůzí po laně. 

Chůze po laně budila zprvu u účastníků respekt, 

ale brzy se osmělili a chůzi ve výšce si užívali. 

Hlavu si účastníci potrápili při řešení logic-

kých her, hlavolamů, šifer a jiných úkolů, které 

připravil šachový klub Medvědi SK Zvole. Také 

zájemcům o šachovou partii či seznámení se 

s pravidly šachu se plně věnovali všichni kluci 

Strakovi.

Oddíl orientačního běhu SK Zvole s Katkou 

Hánělovou připravil orienťácké bludiště, které 

má vysokou oblibu i u dospělých. Najít v co 

nejkratší době správné pořadí kontrol i na ma-

lém prostoru není jednoduché.

Občané pro Zvoli s Ondřejem Neffem ve spolu-

práci s fi rmou Canon v malém přírodním foto-

ateliéru fotili účastníky v netradičních pokrýv-

kách hlavy. Návštěvníci si odnášeli pěknou 

vzpomínku ve formě vytištěné fotografi e.

Pro menší děti připravili farníci s Ivetou 

Hudouskovou a Luckou Prokopovou hračkár-

nu, kde si pohrály s nevšedními hračkami.

Dopravní nehoda 
autobusu a dvou 
osobních vozidel

Foto: Jan Stoklasa 
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Program moderoval Vladimír Hudousek. K po-

slechu hrála skupina Kabrňáci z Diagnostického 

ústavu sociální péče v Tloskově. Celá akce byla 

zakončena posezením u ohně a opékáním 

špekáčků. Co se nám nepodařilo? Plánovaný 

rekord obce Zvole – lidský řetěz kolem ryb-

níka. Máme příští rok co zlepšovat. Chtěly 

bych všem pořadatelům poděkovat za pomoc 

a podporu mj. Marcele Saskové, Haně Dudové, 

Béďovi Chaloupkovi ml., Tomáši Hájkovi, ...

Jana Straková a Hana Šiplerová

Vítání občánků 
a setkání jubilantů
Dne šestnáctého června 2012 se v místnosti 

pod školkou staly hned dvě důležité události. 

Dopoledne byli slavnostně vítáni noví zvolští 

občánci, k večeru se na tomtéž místě setkali 

jubilanti. Symbolicky tak byl začátek dne vě-

nován těm nejmenším, jeho závěr potom patřil 

starším občanům obce.

K přivítání dorazilo devatenáct nových občán-

ků v doprovodu rodičů a někdy i prarodičů. 

Paní ředitelka Strejcová se svým sborem pro ně 

jako uvítání připravila představení sestávající 

z několika líbivých písniček. Každá maminka 

dostala kytičku a malý dáreček.

K večeru nastal čas k oslavě jubilantů. Na pra-

videlném setkání se jich letos sešlo čtrnáct. 

Dětský sbor se ten den představil už druhému 

publiku a stejně jako poprvé sklidil zasloužené 

ovace. Pro všechny bylo připravené občerstvění 

a po zbytek večera přítomným hrála k posle-

chu ale i tanci příjemná hudba. Fakt, že pod 

školkou není žádný skutečný parket, nikomu 

nevadil. Dobrá nálada nikoho neopouštěla.

Letošní setkání jubilantů se stejně jako vítání 

občánků fantasticky vydařilo a přispělo k tomu 

i nádherné slunečné počasí.

Vladimír Zápotocký

Foto: Jan Stoklasa 

Drakiáda 2012
Když jsme ve čtvrtek 4.10. koukaly s kolegyněmi z okna, jak vichřice sčesává ovoce, klátí ořechy, rve 

listy ze stromů, slabší jedince nenechá popojít kus cesty a vůbec působí všeobecnou škodu, protáčely 

se nám panenky. To máme z toho, že plánujeme už v srpnu. Zítra při drakiádě budeme určitě tahat 

mrňousky z první třídy za nohy dolů, až je budou odnášet jejich výkonné draky. No nic, uvidíme. 

Ovšem ráno a hlavně odpoledne druhý den už bylo zase vše růžové. Ve čtyři hodiny, kdy se na lou-

ce mezi Zvolí a Ohrobcem vyrojilo barevné hejno motýlů, draků, příšer a všemožných neidentifi -

kovatelných tvarů, povíval příjemný větřík a jen sem tam zalaškoval větším poryvem, aby vynesl 

létavce do větší výšky. Snad nás tam nahoře má někdo rád, že nám počasí zase vyšlo. Teď jen, aby 

přízeň vydržela i na lampionový průvod. Přeci jen – jít do lesa se svíčkami vyžaduje opravdové 

bezvětří. Držte palce a doražte s ratolestmi i s lampiony. Lucie Strejcová

Nová tradice?
Tou bude patrně termín dalších ročníků žákovského turnaje fotbalistů „O pohár starosty 

obce“. Dohodli se na tom pořadatelé s vedením obce. Už následující, jedenáctý ročník (ob-

hájce SK Vrané), se bude hrát na svátek 1.máje. Předběžně se počítá s účastí šesti družstev 

a vedle vyhlášení celkového pořadí se do závěrečného ceremoniálu vejde i vyhlášení nejlepší-

ho hráče celého turnaje, dále brankáře a střelce.  
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Čeští Sokolové slaví 150 let
něco málo z historie zdejšího Sokola
Všesokolským sletem vyvrcholily na začátku čer-

vence oslavy 150 let založení Sokola. Není u nás 

stejně rozvětvená a tolik zasloužilá tělovýchovná 

organizace, jako právě Sokol. Zvolští Sokolové 

se nejdřív zúčastňovali tělocvičných činností 

ve Vraném, kde byl Sokol založen už roku 1908.

V naší obci je dnem založení 13. květen 1923. 
Prvním předsedou byl zvolen ohrobecký statkář 

Bedřich Havelka (stavení přes silnici od restau-

race u Trojánků), který hradil všechny výdaje 

spojené se založením a také jako první zaplatil 

kauci a předepsané členské příspěvky. Jeho zá-

stupcem byl další ohrobecký statkář Bohuslav 

Blecha a Zvolák Antonín Zeman. Dohodnuto 

bylo, že klubovými 

barvami budou bílá 

a modrá, když je mají 

i místní hasiči. Sokolové hned první zimu uspo-

řádali také svůj „Sokolský ples“. Byl uspořádán 

i v Ohrobci a Březové. Hlavní náplní byla v té 

době veřejná cvičení. V prvních letech činnos-

ti bývala spojená i s veřejnými cvičeními hasi-

čů. Pravidelným mecenášem těch produkcí byl 

pan Ludvík Scasatti. Dokonce se cvičilo na je-

jich dvoře (dnes tam bydlí bratři Zajíčkové).

Začínal se probouzet i hokej a fotbal. Oba sporty 

byly díky úspěchům reprezentace ohromně oblíbe-

né a jejich zápasy navštěvované. Z dob „zakladate-

lů“ se sluší uvádět jména Josef Adámek (otec Aleny 

Řezníčkové), Oldřich Trefný (otec pozdějšího po-

pulárního hokejového beka Oty) či Josef Smíšek 

(děda bratří Jardy a Honzy Malých). Prvním 

kustodem (inventurníkem majetku a výstroje) byl 

Emanuel Strnad, otec pozdější fotbalové i hokejo-

vé hvězdy Josefa (u nich – u Strnadů na kopci – 

byly také první prostory skladu a převlékárny). 

Zakládací listina našeho Sokola (originál je uložen ve Státním archivu 
v Praze na Chodovci).

Otcové zakladatelé vztyčují státní vlajku před začátkem veřejných cvičení 
na naší návsi v létě 1923. Zprava jsou to Havelka, Blecha, Zeman. Místo 
je snadno identifi kovatelné. Podle domu Ježdíků (dnes ho modernizuje 
Olda Sodomka). Byl to trávník na návsi od staré čekárny až ke vrátkům 
Pepíka Zemana u čísla popisného 83.
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Hlavní silou byli cvičící členové. Na Vše-sokolských 

sletech cvičilo nejvíc 36 cvičenců ze Zvole 

(1938, jubilejní desátý), první obětaví cvičitelé 

mají jméno Bohuslav Hřebík, Anežka Smíšková, 

Anastázie Zemanová (máma Věry Vyskočilové), 

později František Maršál a Josef Blábol starší. 

Cvičení vydrželo až do doby Spartakiád. Hlavní 

podíl byl vždycky v mládeži, kde se činnost posi-

lovala též ve školní výuce.

První sláva? Hokej. Právě ve válečných letech 

1940-44 byla naše sestava postrachem širokého 

okolí. Byli tu velmi nadané dvojice. Bratranci 

František a Josef Strnadové, bratři František 

a Jaroslav Škobisové, František a Václav Hůr-

kové, dál Stanislavové Šticha a Smíšek, z Ohrobce 

Josef Blecha, ze Lhoty Emil Urban a Březové 

Jiří Kauer. V roce 1947 tento kádr skončil třetí 

v pohárové soutěži vypsané primátorem hlav-

ního města u příležitosti pražského mistrovství 

světa pro neprofesionální kluby (fi nále: Zbraslav 

– Říčany) po závěrečné výhře (asi nejslavnější 

na našem rybníku) nad celkem z Modřan 9:0. 

K této éře patří i náš první klubový rozhodčí a tre-

stoměřič – Václav Hrachovec senior. Krůček – 

vlastně jediný gól – měla k postupu do krajského 

přeboru na přelomu padesátých a šedesátých let 

garnitura bratří Miloslava a Jaroslava Řezníčků, 

Oty Trefného, Jirky Zemana, Mirka Jaloveckého, 

Josefa Blábola mladšího, Jaroslava Petráka, vždy 

v brance s Jaroslavem Malířským.

Fotbal měl dvě vlastní hřiště. V Březinách 

(otevřeno o pouti 1942, Zvole – Vrané 1:3, 

náš první gól tu dal Josef Strnad) a to ny-

nější (otevřeno o pouti 1952, Zvole- armád-

ní jedenáctka posádky Lešany 3:1, náš první 

gól tu dal Strnadův švagr a později nejlepší 

a nejoblíbenější hráč Jan Prchlík). Oba tyto 

zápasy za nás odehráli jen dva hráči – Josef 

Strnad a Stanislav Šticha. Byla tu řada slib-

ných mužstev, ale absolutní vrchol zazname-

náváme jen u tří garnitur. 1968 dvojice býva-

lých hráčů Jaromír Zajíček – Karel Justián 

dovedla dorost až do krajské kvalifi kace. Byli 

tu hráči Jiří Volánek, bratři Jarda a Mirek 

Hrubých, Přeučil, Pirkl, Kopelent, Adámek, 

Syrovátka (nejtalentovanější, Jaroslav Malý 

už hrál za muže). Sedmdesátá léta patřila ne-

zapomenutelné generaci s Petrem Jasanským, 

Štichou, Hrachovcem, Brchelem, Tománkem, 

Škobisem, Josefem Boháčkem, Jardou Malým 

i trojicí Jaroslav, František a Jan Malířských 

(u kormidla nejčastěji duo nedávných hráčů 

Miloslav Řezníček a Josef Blábol mladší). 

V roce 1974 jsme o pouti hostili rezervu Sparty 

(výsledek čestný 1:3, patrně největší návště-

va v historii klubu) a po postupech ze III. až 

do I.B třídy přišel vrchol. Barážový souboj 

s pražským zakladatelem I.ligy ČAFC o I.A 

třídu. Výsledek 1:2 však náš vzestup zasta-

vil. Záhy došlo ke generační výměně. Tu třetí 

garnituru představoval soubor, co v létě 2003 

postoupil do krajského přeboru. Trenérem 

byl Jan Malý, kapitánem Michal Hrachovec 

a hvězdami první velikosti Jan Mikláš v bran-

ce, Jirka Mráz v obraně, Petr Hluší na roze-

hrávce a střelec Roman Faic.

Jistou anomálií bylo účinkování ve stolním 

tenisu. Sokolům byla pro roky 1958-1960 

nařízena účast ve Spartakiádním poháru. 

Naši (co hráli fotbal a hokej, posíleni o dva 

„starší pány“ Jaroslava Karáska a Vladimíra 

Zápotockého) se dostali až do krajského kola 

a tam vcelku důstojně prohráli na stolech 

Chodova 4:6. Naším suverénně nejlepším hrá-

čem byl Pavel Jasanský, jehož styl byl na vý-

sost elegantní. Vlastně v novověku tu měla 

úspěchy enkláva šachistů. Dnes se ale tento 

sport s úspěchem provozuje v druhém zdej-

ším klubu, totiž v SK.     

Dnešní Sokol má zaevidováno 126 členů (pro-

vozuje pouze fotbal) a už téměř dvě desítky 

let stojí v jeho čele Jaroslav Malý, který tu byl 

úspěšným hráčem i trenérem.

 Vladimír Zápotocký

Vzácné foto ze začátku II. světové války. HOSZ na modrých dresech značí Hokejový odbor Sokola 
Zvole. Tedy jde o dresy užívané před zákazem Sokola protektorátními orgány. Nahradily je ty vínové 
barvy s iniciálami HCZ. Po válce, když šéf zdejšího hokeje František Škobis senior opatřoval novou 
garnituru vybavení, se ke klubové modré barvě dresů vrátil. Na snímku jsou zleva tito hráči: Miroslav 
Doležal, Josef Blecha, Luděk Jánský, František Škobis, Stanislav Šticha, Jaroslav Škobis, Ladislav 
Běhounek, Josef  a František Strnadové.

Anastázie Zemanová, skutečně uznávaná a mno-
haletá zasloužilá cvičitelka zdejšího Sokola. 
V údobí 1927–30 působila na jihu Čech jako in-
dustriální učitelka a také v roli cvičitelky dětí.
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O starých časech (trochu) nově
Teď na sklonku léta si můžeme připomenout ně-

která hodně stará zvolská jubilea. To nejstarší? 

Už pět let po založení obce tu byly zbudovány 

oba rybníky. S napouštěním (už tehdy byly ozna-

čeny jako malý a velký) se začalo v měsíci srpnu 

1272. Hráze byly ještě nižší. Průtoková kaberna 

na každé z nich byla vystavěna z hatí, což jsou 

poněkud masivnější snopy z máčených prutů 

vrby a olše. Hladina vody byla regulována hrubě 

tesaným trámovím. K modernizaci došlo v histo-

rii už několikrát.

Rok 1887, den 1.září. Tedy právě před 125 roky. 

Velká sláva. Nová škola a dosadba lip (1885-1887) 

byly dokončeny. V obou případech stál v hlavní 

roli řídící učitel Josef Štulík. Je jen historickou 

spravedlností, že dnešní naše náves nese právě 

jeho jméno. Dodnes jsou jak rybníky, tak lipoví 

na návsi ozdobou této obce.

A Zvole právě před sto lety? Dvě věci vypovídají 

dost zřetelně o roce 1912. V obci právě rok exis-

tovalo volné sdružení Svornost (Zvole, Ohrobec, 

Černíky, Březová, Oleško, Okrouhlo, Zahořany). 

Soustřeďovalo místní řemeslníky, kteří v tomto 

sdružení dbali o to, aby každý z nich měl nějakou 

zakázku a nedocházelo ke kartelizaci, kdy někte-

rý z nich „nahamouní“ zakázky a „nahamižní“ 

za ně odměny. Naši předkové bývali docela sou-

držní a spravedliví.

Druhá podstatná věc? Toho roku byl ve Zvoli 

zahájen dvouletý Hospodářský kurs pokračo-

vací. Měl celkem 19 pokračovacích školících 

okruhů a zúčastnilo se ho 22 mužů. Kursy se 

čtyřmi školiteli řídili zdejší učitelé Josef Štulík 

a Ignác Krpata. Závěr tvořila veřejná zkouška 

z potřebných disciplin (evidence příjmů, pro-

deje a zásob, zásady gramatiky, základní úřední 

formulování, jednoduchá komunikace s úřady) 

a všichni účastníci získali potvrzení a to mohli 

použít při své případné živnostenské činnos-

ti. Prvním, kdo zkoušky s úspěchem složil, byl 

Václav Novák – rolník, a posledním Václav Trefi l 

– domkář a sadař. Uspěl každý ze dvaadvaceti 

účastníků. Nejlepším byl Antonín Škobis (dnes 

dům Hendrychů a Chrudimských). Odborný do-

zor a fi nanční podporu poskytla První česká ra-

fi nerie cukru v Modřanech. Jistou zajímavostí je 

i fakt, že modřanské vedení pro dlouhá léta příští 

získávalo v naší obci své zaměstnance. Ať už ce-

loroční, nebo jen sezónní. Z osob známých v naší 

obci spojil s modřanskými celý svůj pracovní ži-

vot například dlouholetý a oblíbený ochotník pan 

František Zeman, otec paní Doležalové.

Pikantérie poslední z roku 1912? Naše obec měla 

činnou Letopiseckou komisi. Ta vedla Pamětní 

knihu. V našich očích představovala vlastně kro-

niku. Zaznamenávala ale „jen a pouze význam-

né věci a děje“. Kde je jí konec? Kolik letopočtů 

zaznamenala? Těžko hádat. První „detektivní“ 

pokus vede do Státního okresního archivu Prahy-

západ, nyní nově uspořádaného v Dobřichovicích. 

Jak jsme pochodili? O tom příště…o všech spol-

cích a významných funkcionářích naší obce.

Vladimír Zápotocký
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Gratulujeme!
Honzík Kamiński – žák 3. třídy – zvítězil ve 2.

ročníku soutěže Sportovní talent roku 2012 

v kategorii neregistrovaných mladých talentů, 

kde soutěžili žáci 1.–4. tříd. Pro sebe a pro naši 

školu tak vyhrál peněžní šeky na sportovní vý-

bavu. Honzíkův nejoblíbenější sport je wu-shu 

a dělá ho hlavně proto, že tam má skvělého 

trenéra a ještě lepší kamarády. Přejeme, ať ho 

radost ze sportu nikdy neopustí.

O soutěži
Během letošního školního roku proběhl dru-

hý ročník otevřené soutěže, ve které se hledal  

sportovní talent roku 2012. Vyhlásila a zorga-

nizovala ji Asociace amatérských sportů s cí-

lem podpořit u všech dětí ze základních škol 

chuť sportovat, zlepšovat se a umět se prezen-

tovat svými dobrými výsledky. 

S přihláškami bylo osloveno všech pět tisíc 

základních škol v ČR, zareagovalo 1 073 škol 

z 225 měst, městeček a vesnic. Do fi nálového 

hodnocení  se dostalo 132 nominací v 8 vypsa-

ných kategoriích. Kategorie byly zvoleny tak, 

aby uspět mohli registrovaní sportovci i nadše-

ní laici, malé děti stejně jako odrostlejší mládež, 

podobně jako jednotlivci i kolektivy. 

Záštitu nad 2. ročníkem převzal premiér vlády 

ČR RNDr. Petr Nečas. 

Talent roku 2012, O soutěži,  Listina vítězů 

[online], dostupné na www:<http://www.talen-

troku.cz/vysledky/vysledky-2012

Lucie Strejcová

Harmonikou 
na orienťák
14. září ráno jsme se setkali ve školní šatně. 

Společně jsme šli na autobusovou zastávku. Jeli 

jsme do Dolních Břežan harmonikovým autobu-

sem. Byla to velká legrace. Dorazili jsme na mís-

to srazu a čekali na závod v orientačním běhu. 

Tomáš Hájek nám řekl,  jak budeme startovat. 

Trasa byla hezká – běželo se kolem rybníků. 

Když jsme doběhli, mohli jsme si jít do cukrár-

ny koupit zmrzlinu. Zvolská škola se umístila 

docela dobře. Ve třetí třídě stálo na stupních 

vítězů šest našich dětí (1. místo – Vláďa Hošna, 

Tomáš Jungmann, David Jindra, 2. místo – Ríša 

Němec, Ziki Bárta, Ondra Lesák). U čtvrťáků 

se to podařilo jen Adamu Žákovi. O to víc jsme 

mu za jeho 1. místo tleskali. Páťáci to měli jed-

noduché – škola z Břežan zastoupení neměla. 

Zvítězila Kristýna Vallová a Radim Šplíchal.

Autobusem jsme se vrátili do Zvole. K obědu 

jsme měli šunkofl eky.

Bylo to moc pěkné!

 Markéta Hudousková a Klára Ježková, 4. tř.

První den ve škole
…i když – první. Většina našich prvňáků tady již 

byla. Každý rok se totiž v červnu vydávají „vel-

káči“ z naší mateřinky na prohlídku velké školy.  

Vidí, jak se jejich loňští kamarádi učí, co všech-

no už vědí, jak se jim tu líbí. V září pak vědí, 

do čeho jdou. Ani letos tedy nikdo neplakal ani 

se nezdráhal. Viděli jsme jen samé usměvavé 

tváře natěšené na nové zkušenosti.

Přejeme dětem, rodičům i učitelům, aby všichni 

našli společnou řeč a aby díky vzájemné spolu-

práci mohli v páté třídě s klidem říci: jste připra-

veni na další studium. Lucie Strejcová

Ptačí budky ve 2.B
Všichni  jistě víme, že 4. října slaví svátek zvířátka. 

A my jsme se rozhodli udělat něco prospěšného 

pro naše opeřené přátele, kteří nám prozpěvují 

celý rok pod okny třídy. Pozvali jsme tedy odbor-

níky- ornitology ze společnosti ORNITA. Jejich 

úkolem bylo postavit s dětmi budky pro sýkorky 

a špačky, které pak rozvěsí na stromy v okolí ško-

ly. Děti se rozdělily do čtyř skupin a pustily se 

s chutí do práce. Stačilo JEN zašroubovat vru-

ty do předvrtaných děr, nezaměnit jednotlivé 

díly budky a postupovat dle nakresleného návo-

du. A naši milí druháčci to zvládli na výbornou! 

Počínali si jako zkušení truhláři! 

Po té děti budky natřely barvou a dokresli-

ly barevný znak pro jejich snazší rozpozná-

ní. Ornitologové pověsili dvě budky na ořešák, 

po jedné na jabloň a na hrušeň. A co dál? Zatím 

budeme s dětmi pozorovat, jak se ptáčkům bud-

ky líbí a na jaře snad budeme svědky nových pří-

růstků. Dokonce je možné, sledovat dění v bud-

kách i on-line kamerou, kterou prý žádná škola 

nemá. Tak, že bychom si to stanovili jako další 

cíl? Uvidíme… Jitka Krupičková

Přes brody 
rozhodně ne!
V krásný slunný den 18. 9. jely děti ze třetí tří-

dy na cyklovýlet. Byl  to poslední opravdu ještě 

téměř letní den. Po ránu bylo sice dost chladno, 

ale to dětem vůbec nevadilo. V plánu byla cesta 

do Zahořanského údolí. Natěšení cyklisté vyra-

zili spořádaně od školy ke Šmoulovu. Při pře-

jezdu do Černík bylo potřeba zastavit dopravu 

téměř vlastním tělem, ale to maminky, které jely 

s dětmi, zvládly. Do Zahořan k hospodě byla 

cesta klidná a bez problémů.

Po svačině před hospodou vyrazila výprava dolů 

po proudu potoka. Děti znalé prostředí byly na-

těšeny na brody. První byl povinně překonán 

po lávce. Před druhým paní učitelka Jana všem 

oznámila, že koupání nebude! Po hlasitém pro-

testu řekla opět NE a šla hledat lávku. Leč ta ne-

byla.... Z výrazu tváře, kdy se vracela z průzku-

mu trasy, bylo jasné, že koupačka bude... A byla. 

A jaká! Všichni radostně vjížděli do proudu po-

toka. Naštěstí bylo málo vody. Lávky už nikdo 

nikde nehledal a tam, kde byly, si jich nikdo ne-

všímal. Děti dojely až k ústí potoka do Vltavy 

a pak se kolem Maškova mlýna vracely ke škole. 

Vzhůru byla cesta sice náročná, ale děti čekala 

tajná odměna. Tou byla návštěva  u paní učitel-

ky Marcely. Sladká odměna byla rozhodně za-

sloužená! Petra Bartlová
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Letní soustředění 
oddílu OB
Letos jsme společně s oddílem OK Roztoky 

pořádali letní soustředění v krásné a zajímavé 

přírodě novoborských lesů. Ubytováni jsme 

byli na okraji Sloupu v Čechách a mohli jsme 

tedy pro tréninky  využívat nedalekých lesů 

s krásnými skalními útvary. Na vzdálenější tré-

ninky jsme jezdili na kolech, bližší jsme měli 

„za chalupou“. Kromě jednotlivých tréninků se 

celým soustředěním prolínala hra na motivy 

cesty do mytologie, která vyvrcholila dobývá-

ním baziliščího hradu. Pochopitelně nechy-

bělo koupání v blízkém rybníku či celodenní 

cyklistický výlet s kulturní vložkou ve formě  

návštěvy muzea papírových masek. 

Na soustředění děti získávaly nové zkušenos-

ti v terénech rozdílných od lesů v okolí Zvole 

a navíc si mohli poměřit svoji výkonnost i s ji-

nými vrstevníky. Tréninky probíhaly v roz-

sáhlých lesích včetně oblastí s pískovcovými 

skalami. Tak teď už jen zbývá zúročit nabyté 

zkušenosti na středočeských závodech. Přeji 

hodně zdaru.  Tomáš Hájek

Podzimní závod škol 
v OB
Oddíl OB pořádal v pátek 14. 9. podzimní závod 

škol v orientačním parkovém běhu. Závod se ko-

nal v Dolních Břežanech v parku za náměstím. 

Účastnili se jej žáci třetích až pátých tříd zvol-

ské a břežanské školy. Celkem na trať vyběhlo 

118 žáků v pěti kategoriích. Někteří trať s kon-

trolami umístěnými v parku absolvovali rychle, 

jiní si hledání kontrol opravdu „užívali“. Po zá-

vodě ale nakonec zavládla spokojenost v očích 

všech účastníků. Výsledky a fotografi e můžete 

vidět na oddílovém webu ob.skzvole.cz.

Tomáš Hájek
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Wu-shu
Uplynul další rok a my z WU-SHU jsme se vyda-

li na tradiční letní soustředění ve Zbraslavicích.  

Během 10 dnů jsme zažili všichni spoustu zá-

žitků – jako například lanový park, aquapark 

v Kutné Hoře nebo koupání ve Starém rybníce 

přímo v areálu. Ale součástí soustředění byly sa-

mozřejmě i tréninky. 

Den začínal ranním během buď ke stavidlu 

a zpět nebo na starém dobrém okruhu v lese 

poblíž střediska. Po běhu jsme se všichni těšili 

na vydatnou snídani a skvělý čaj. Když naše bři-

cha zaplnila snídaně, byla chvíli pauza.

Dopolední trénink začínal v 9 a končil před 

obědem. V dopoledním tréninku jsme všichni 

pilně trénovali kopy, skoky, podmety a další 

prvky, bez kterých by WU-SHU nebylo WU-

SHU. Všichni jsme trénovali, jak nejlépe jsme 

mohli (a možná ještě lépe). Když nám bylo 

po tréninku horko, uvítali jsme právě onen 

rybník.

Oběd jsme si všichni patřičně užívali a kolikrát 

si i přidávali, abychom doplnili energii na od-

polední trénink. Ale ještě než začal, odpočívali 

jsme a nabírali tak nové síly.

Na zahřátí a na úvod odpoledního tréninku jsme 

hráli například basketbal a po něm pak následo-

valy sestavy. Každý z nás umí nějakou sestavu, 

ať už beze zbraně nebo s ní – a to je důležité.

V pátek odpoledne nás navštívila „nečekaná“ 

exotická návštěva až z Číny. Do Zbraslavic 

za námi přijela sama mistryně WU-SHU – Zhai 

Hua. Společně s ní dorazilo i pár mladých bo-

jovníků taktéž z Číny. Zhai Hua přijela sice jen 

na víkend, ale i přesto převzala vedení trénin-

ků od Tomáše.  Na česko-čínská slova „rych-

le“, „poradně“ a „nyc nebolí“ si všichni dobře 

pamatujeme. Bylo to takové víkendové zpestření 

soustředění.

Myslím, že se všichni budeme těšit na trénin-

ky, které nás čekají ve zbytku roku 2012 a ná-

sledně pak v roce 2013, kdy bude určitě další 

soustředění.

Fotografi e ze soustředění můžete najít na webo-

vé adrese www.wushuzvole.cz .

Lukáš Řezník

Zprávy od Medvědů
Rozbíhá se další šachová sezóna, ve které by-

chom rádi pozvali do svých řad nové členy, kteří 

mají zájem se naučit hrát šachy a setkat se par-

tou nadšenců, kteří rádi hrají různé deskové hry. 

Není nutné znát pravidla a také není nutné, aby 

kdokoli z rodiny šachy hrál. 

Šachy:

– rozvíjejí inteligenci,

– učí soustředění,

– rozvíjí představivost,

– učí vyrovnat se s neúspěchem,

– rozvíjí intuici.

Pravidelné tréninky v místnosti pod mateřskou 

školkou ve Zvoli pro děti každý pátek 15–17 ho-

din, pro dospělé v neděli od 19 hodin.

Vojta Straka porazil 
Davida Navaru
V pátek 22. června se v rámci utkání Navara 

- Svidler hrála simultánka Davida Navary pro-

ti dvěma nejlepším českým ženám a proti 

dvěma juniorům. Hrálo se tempem 40 minut 

na partii + 30 sekund za tah. Vojtovi se jako 

jedinému ze čtveřice podařilo Davida Navaru 

porazit.
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Zvolské spolky a sdružení
aneb, co všechno si naši předkové v obci 
organizovali
Jak se žilo v naší obci? Jak si to naši předkové 

všechno organizovali? Toť otázka. Snad nám od-

poví údaje archivů. Z nich je (povětšinou) posklá-

dán následující obraz. Vraťme se o sto let zpět. 

V roce 1912 měla naše obec pouhých 53 čísel po-
pisných (stejný stav byl i při prvním sčítání lidu 

Československé republiky 1921). Obytné domy 

byly jen na návsi a kolem kostela. 

Jak vypadal svět? Patřili jsme do Rakousko-

Uherského císařství. V jeho barvách Češi na-

posledy startovali na Olympijských hrách 

(ve Stockholmu). V Egyptě bylo vybudováno 

největší světové vodohospodářské dílo Asuánská 

přehrada, potopil se Titanic, Čína odmítla britský 

návrh na samosprávu Tibetu, poprvé byl uskuteč-

něn atentát na italského krále a zemřeli dva vý-

znamní lidé: zakladatel Armády spásy William 

Booth a spisovatel Karl May, neuvěřitelně prosla-

vující Old Shatterhanda a Vinnetoua. Jak to vypa-

dalo v Čechách? Na Karlově univerzitě přednášel 

Albert Einstein, na Žofíně dirigoval mladý polský 

genius Leopold Stokowski, vedení města odhlaso-

valo (a hned realizovalo) motorizaci Hasičského 

sboru. Kdo se narodil? Umělci Jiří Trnka, Viktor 

Fischl, Nataša Gollová a fotbalový internacionál 

Vlasta Kopecký. Kdo svět opustil? Otec českého 

pochodu František Kmoch, spisovatel Zikmund 

Winter, všestranný Vilém Mrštík a básníci a překla-

datelé Josef Václav Sládek a Jaroslav Vrchlický.

A zpátky do Zvole (v listinách je častěji označová-
na jako Zvol). Její dospělí občané byli členy těch-

to společenství. Nejstarší a nejhojnější účasti se 

těšící bylo družstvo Včela. To bylo potravinové 

a spotřební družstvo. Naše obec patřila do pod-

řízenosti Dolních Břežan a zájmy členů zastupo-

val tamní radní pan František Vondráček, teprve 

po něm zvolský zástupce František Jirsák (otec 

paní Blanky Davídkové). Podobné bylo sdružení 
drobných řemeslníků Svornost. O tom jsme se zmí-

nili v minulém čísle. Výběrovou organizací bylo 

už řadu let Myslivecké sdružení. Mělo pouhých 9 

Zvoláků (ti museli mít zbraň a oprávnění k její-

mu držení). Rok 1909 je označen takto: založen 

Sbor dobrovolných hasičů ve Zvoli. Do začátku 

vedl sbor zdejší rodák Václav Štěpánek (č.p. 22). 

Obec zakoupila ruční stříkačku od fi rmy Smékal-

Morava, dodala výzbroj pro 21 původních členů 

a vyplatila krejčího Jana Pařízka z Březové a všem 

pořídila „slavnostní uniformy“. Zadala i sál hos-

tince „U Hozů“ (č.p. 10) na první hasičský bál 

(29.1.1911). Roku 1910 se rolník Štěpánek vzdal 

vedení pro věk (75 let) a nahradil ho jednomysl-

ně zvolený Josef Zeman, rolník z čísla popisné-

ho 1. Další stránky zdejších hasičů byly hodně 

slavné. Po vzniku ČSR se ve vedení sboru stří-

dali na postech starosty a velitele Josef Zeman, 

Antonín Adámek, Václav Hataš, Bohumil Trefný, 

Ladislav Strnad, Josef Tikovský, Bohuslav Hřebík 

a Antonín Zeman. Velká generační změna nasta-

la v roce padesátého výročí sboru (1959). „Starou 

gardu“ (Antonín Zeman, Josef Tikovský, Ladislav 

Strnad, Bohuslav Hřebík) nahradila ve funkcích 

už další vlna (Stanislav Šticha, Václav Nejedlý, 

Jiří Trefný, Josef Hladík, Jaroslav Malý, Jaroslav 

Kopelent, Jindřich Tamchyna, Karel Vocetka). 

Od května 1910 tu byl registrován spolek 

„Družstvo pro vzájemné pojišťování škod dobytka“. 

Zakladatelem a prvním předsedou byl ohrobecký 

statkář Bedřich Havelka (později i první předse-

da zdejšího Sokola). Jeho zástupcem byl Antonín 

Škobis. Ten spolek krátce vedl před novými vol-

bami (1933), kdy byl zvolen Ladislav Strnad. On 

i nadále vedl pojišťovací pokladnu. Antonín Škobis 

zůstal dál zástupcem předsedajícího. Populární 

a vážený pan řídící Josef Štulík je s datem 11. 11. 

1911 podepsán pod zakládací listinou „Ústředního 
odboru matice školské – pobočka v obci Zvol“. 

Ukončila svou činnost v roce 1924 (celorepubliko-

vá reorganizace), aby v nových strukturách roku 

1925 už další působení neobnovila. Tím končí zná-

mý výčet spolků a sdružení z éry císařství.

Ve spolkové činnosti došlo k velkému rozvoji 

po vzniku Československé republiky. Po sčítání 

lidu, došlo k novému politickému a správnímu 

členění celého našeho regionu (ještě několikrát se 

změnil) a spolků a sdružení začalo přibývat. 

1922 

28. 4. ustaven Obecní odbor Československého čer-
veného kříže. Vedl ho samostatný župní dozorce 

Ludvík šlechtic z Casati (žil 1873–1942), okrsko-

vým zástupcem byl pan Novák z čísla popisného 

58. V roce 1927 byl rozšířen o aktivní členy Sboru 

dobrovolných hasičů, aby se Výnosem ministra 

vnitra z 8. 3. 1933 stal „Humanitární odbočkou“ 
organizace hasičského spolku. Je to první spolek 

v obci, který měl ve stanovách, že zde mohou mít 

členství i funkci ženy (ty s volebním právem).

9. 0. zahájil slavnostní ustavující schůzí svou éru 

Spolek divadelních ochotníků „Tyl“ v obci Zvol. 

Památné foto z oslav 50 let založení nejuznávanějšího spolku naší obce – Sboru dobrovolných hasi-
čů. Symbolizuje generační předěl. V první řadě jsou muži, co psali historii sboru do té doby (druhý 
zleva stavitel Jaroslav Šafránek, dále kvarteto matadorů Antonín Zeman, Josef Tikovský, Ladislav 
Strnad, Bohuslav Hřebík) a vzadu, v uniformách ti, co budou činnost řídit v nastávající době (odleva 
Karel Vocetka, Josef Hladík, Václav Volánek, Jaroslav Kopelent, Václav Nejedlý, Jindřich Tamchyna, 
Stanislav Šticha a Jaroslav Malý).
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Do zániku republiky (1939) mu předsedali Josef 

Štulík (pouze v přípravném výboru), Jindřich 

Hájek, Ladislav Strnad a Jiří Trefný, zástupci se 

vystřídali jen dva : František Zeman a Josef Trefný. 

Členství tu mělo hned sedm žen. Po přerušení 

činností za II.světové války pak působil po jejím 

skončení pod organizací Osvětová beseda (přímo 

řízená obcí, tedy předsedou Místního národního 

výboru). Poslední představení – Mordová rokle – 

se odehrálo v prosinci 1961.

1923

16. 1. zahájil činnost spolek s označením Místní 
domovina domkářů a malorolníků. Prvním předse-

dou byl Josef Fafejta a jeho zástupcem František 

Vondráček z Březové. Zajímavostí toho uskupení 

je fakt, že všechny zásadní listiny kontrasignoval 

vždycky i starosta obce. Činnost však – na rozdíl 

od těch shora jmenovaných – lze směle označit 

za značně nepravidelnou až nahodilou. Prostě lidi 

měli hodně práce a na velké úřadování nebyl čas.

13. 5. je dnem založení místního Sokola. Prvním 

předsedou byl ohrobecký statkář Bedřich Havelka, 

jeho zástupcem další ohrobecký statkář Bohuslav 

Blecha a Zvolák Antonín Zeman. Už za rok tu bylo 

70 členů (hasiči měli toho roku 31) a první spor-

tovní ples. A protože tu byli i členové z Ohrobce 

a Březové, konaly se plesy i tam. Tady bylo hojné 

zastoupení žen. Cvičitelskou legitimaci číslo 1 tu 

měla babička dnešního předsedy Jardy Malého, 

ještě jako slečna Anežka Adámková. Nejdéle byla 

cvičitelkou paní Anastázie Zemanová. Mezi muži 

Josef Blábol starší. Cvičení na Všesokolských sle-

tech a Spartakiádách bývalo samozřejmostí, pře-

devším u mládeže. Sokol tu provozoval gymnastic-

ká cvičení, hokej, fotbal, stolní tenis a šachy. Dal 

obci řadu populárních a oblíbených postav.

1926

5. 3. zahájila činnost odbočka Berní správy Vršovice. 

Byla to velmi záslužná korporace. Vyjednávala 

s Berním úřadem republiky československé slevy 

a odložené splátkové kalendáře na dani z nemo-

vitosti při modernizacích budov a přestavbám 

k jiným účelům. Při rozvoji kovářství, kolářství, 

elektrikářských činností a modernizaci zeměděl-

ské sklízecí a skladovací techniky to bylo vítané. 

Tuhle činnost v obci vykonávali vždy ve dvojici 

(doložitelně) Antonín Novák, František Strnad, 

Rudolf Fafejta, Ladislav Strnad, Josef Trefný.

1928

28. 2. vznikla Místní jednota československých 
malozemědělců, domkářů a živnostníků pro Zvol 
a okolí. Vedla ji trojice Antonín Novák, Rudolf 

a Antonín Fafejtové. Byla rozpuštěna protektorát-

ním výnosem na začátku roku 1940.

1935

3. 10. 1935 zahájilo činnost Místní oddělení od-
borové jednoty zaměstnanců republiky se sídlem 
ve Zvoli. Byla to vlastně odnož stejné organizace 

v Jílovém. Koho zájmy zastupovala? Učitelů, čet-

níků, pošťáků a dalších státních profesí neorga-

nizovaných profesně (jako to dělali železničáři, 

hasiči, šífaři). Mezi jmény funkcionářů najdeme 

i jedno ryze zvolské – Jaroslav Liška. Otec Aleny 

Skřivanové býval ostatně oblíbeným pošťákem 

řadu příštích let.

11. 11. (oblíbené zvolské „zakladatelské“ datum) 

zahájil činnost spolek lišící se od politických 

stran (v tom roce jich bylo v naší obci šest), 

a přesto byl politický. Jak byl zaregistrován: 

Pobočný spolek 180. místní sbor svazu „Stráž 

svobody“. Byla to obecní reakce na zhoršující 

se politické poměry v ČSR. Henleinova stra-

na posilovala, demokracii ohrožovala i agre-

sivní či anarchistická levice. Dnešní mluvou, 

obec začala „monitorovat“ především dva 

směry organizací: fašistickou a komunistic-

kou. Antonín Novák (toho roku starosta) byl 

předsedou, Ladislav Smíšek jeho zástupcem 

a Ladislav Strnad (právě místostarosta) jedna-

telem. Protektorátní vláda je všechny na svém 

území rozpustila. Předešla komunisty. Ti by je 

rozpustili určitě taky. V lepším případě.

Tak tohle byly vzdálené spolkové dějiny, ty další už 

jsou zmapovány víc. Hlavně po skončení II. světo-

vé války. Vznikl Svaz protifašistických bojovníků, 

Svaz žen, Československý svaz mládeže, sdruže-

ní Osvětová beseda, Svaz včelařů, Svaz pěstitelů 

a chovatelů drobného zvířectva, Sdružení rodičů 

a přátel školy…novověk zaznamená určitě i ty 

dnešní. 

podle archivních materiálů sestavil 
Vladimír Zápotocký

Pokračovatelé tradic Spolku divadelních ochotníků „Tyl“ po čtvrtstoletí od založení. Podle pamětníků 
nezapomenutelné představení kusu Paní Marjánka, matka pluku v titulní roli s Jarmilou Trefnou za 
režijního vedení „homo novus“  mladého Jaromíra Vitvara. Na snímku najdete řadu opor souboru té 
doby (Šticha – zakrátko už nenapodobitelný Dobrý voják Švejk, manželé Malých, Hladík, Malířský, 
Škobis, Láďa Hodač – zdejší aktivní rodák, nyní Okrouhlo).

Jedinou ženskou složkou současného spolkového života jsou tyto členky Sboru dobrovolných hasičů. 
Snímek je z okrskové soutěže ve Lhotě, duben 2011.
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Uzávěrka příštího čísla ?. ????????? 2012 

Datum Akce Místo konání Pořadatel

2. 11. 2012 Lampionový průvod Od ZŠ ZŠ

5. 11. 2012    19:00 hod. Beseda Toulky po Kalifornii místnost pod MŠ ŠSSK

26. 11. 2012  19:00 hod. zdobení adventních věnců místnost pod MŠ MC Břežánek

1. 12. 2012    17:00 hod. Černické Rozsvěcení stromku + mikulášská Černíky ČZS Černíky

3. 12. 2012    19:00 hod. Beseda Portugalské ostrovy místnost pod MŠ ŠSSK

3.–16. 12. 2012 4. Vánoční výstava betlémů prostory fi rmy INTEBO pí. Šebková

5. 12. 2012    18:00 hod. Mikuláš, ale i čert a andílek (děti) místnost pod MŠ Farníci, Klub AŠ

15. 12. 2012    8:30 hod. Vánoční šachový turnaj místnost pod MŠ SK Zvole šachy

15. 12. 2012  16:30 hod. Zpívání pod stromem zvolská náves ŠSSK

Prosinec turnaj ve stolním fotbale bude upřesněno Karabina

Prosinec Vánoční turnaj ve stolním tenise ZŠ Zvole SK Zvole ST

19. 12. 2012 Vánoční výstava + zpívání v kostele ZŠ Zvole, kostel Zvole ZŠ Zvole

24. 12. 2012 půlnoční mše kostel Zvole farníci

27. 12. 2012 Rybova Česká mše vánoční – Hlahol kostel Zvole OÚ Zvole

Připravované akce pro zvolskou veřejnost


